EVALUACION INTEGRAL DE PRESTADORES
COMPANIA DEL ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO METROPOLITANO DE
SANTA MARTA S.A. E.S.P.

O
‘ Superservicios

Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO,
ALCANTARILLADO Y ASEO
DIRECCION TECNICA DE GESTION DE ACUEDUCTO Y
ALCANTARILLADO
Bogot4, Febrero de 2017

IN-F-003 V.2 Péagina 1 de 102



COMPANIA DEL ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO METROPOLITANO DE

SANTA MARTA S.A.E.S.P

ANALISIS 2015- 2016

1. DESCRIPCION GENERAL DEL PRESTADOR

SUMARIO

A continuacién se relacionan los aspectos mas relevantes de la prestacion de los
servicios de acueducto y alcantarillado que se identificaron durante la visita de
inspeccion ejecutada en enero de 2017 y que se desarrollara a detalle mas adelante:
[...]
49 | Santa Cruz DADMA Constructores - Pendiente entrega oficial
50 |Pozo Bolivar DADMA Constructores - Pendiente entrega oficial

Fuente: METROAGUA S.A. E.S.P. visita 16 al 17 de enero de 2017

Concesiones de agua

En cuanto a las concesiones expedidas por la autoridad ambiental (Corporacion
Autonoma Regional del Magdalena — CORPAMAG), se encontro en el SUI la siguiente
informacién reportada para las fuentes superficiales de agua en la vigencia 2015:

Tabla 29. Concesiones de agua — Fuentes Superficiales

FCHINI | FCHFIN | CAUDAL
D EMPRESA MUNICIPIO |  NOMBRE FUENTE POSEE ACTo ENTIDAD CONCESIO | CONCESIO [ADJUDICAD
CONCESION | ADTIVO |  PERMISO N N 0
COMPARIA DELACUEDUCTOY  {SANTA MARTRio Piedras Sl 3436 | CORPAMAG | 24/10/05 | 24/10/15| 435
243 ALCANTARILLADO SANTA MART}Rio Gaira Sl 3485 | CORPAMAG | 21/12/07 | 21/12/17 | 450
METROPOLITANO DE SANTA  |SANTA MART/Rio Manzanares Sl 3487 | CORPAMAG | 14/05/07 | 14/05/17 | 330

Fuente: SUI consulta enero de 2017-01-17

En el reporte, se observa que la Concesién del Rio Piedras se encuentra vencida al
encontrarse como fecha limite de la misma, el 24 de noviembre de 2015, por lo que
presuntamente el prestador se encuentra incumpliendo el articulo 25 de la Ley 142 de
1994,

Por su parte las concesiones de los rios Gaira y Manzanares se encuentran préximas
a vencerse, por lo que la empresa debe adelantar lo pertinente ante la autoridad
ambiental para renovar dichas concesiones antes de su vencimiento.

Ahora bien, cotejando la informacién suministrada durante la visita con la reportada al
Sistema Unico de Informacion SUI, se evidencidé que pese a que las fechas de los
actos administrativos y caudales concesionados coinciden con las de las concesiones
entregadas en medio magnético, el numero de la Resolucion es diferente, asi:

IN-F-003 V.2 Péagina 37 de 102



Tabla 30. Comparativo concesiones reportadas al SUl y entregadas en visita

ACTO
ENTIDAD ACTO FCH INI FCH FIN CAUDAL
NOMBRE FUENTE PERMISO | ADTIVO SUI o LM CONCESION | CONCESION | ADJUDICADO
SOPORTE
Rio Piedras CORPAMAG 3486 1840 24/10/05 24/10/15 435
Rio Gaira CORPAMAG 3485 2472 21/12/07 21/12/17 450

Fuente: SUI consulta enero de 2017-01-17 y Concesiones entregadas por Metroagua durante visita enero

de 2017

En tal virtud, la empresa debe realizar la actualizacion de la informacion reportada al
SUI, de acuerdo con lo establecido en la Resolucion SSPD 20101300048765 del 14 de
diciembre de 2010°.

De lo sefialado en la tabla 16, respecto de las concesiones de agua de los pozos se
tiene lo siguiente:

e 7 pozos profundos aun no han sido entregados formalmente al prestador, pese
a que a la fecha de la visita es quien los opera.

e 20 pozos cuentan con concesion de aguas emitidas por la autoridad ambiental,
sin embargo no es posible verificar si se encuentran vigentes estas
concesiones toda vez que el prestador no entregd los actos administrativos
correspondientes.

e La concesion de 23 pozos se encuentra en tramite, por lo que presuntamente el
prestador se encuentra incumpliendo el articulo 25 de la Ley 142 de 1994.

Verificada la informacion reportada por el prestador al Sistema Unico de Informacion
SUI de la Superservicios, se observa que solo se han reportado 15 pozos profundos
de los 50 operados actualmente por METROAGUA, y que las concesiones de 12 de
estos pozos estan préximas a vencerse segun la fecha limite de la concesién
reportada al SUI, tal y como se muestra a continuacion:

Tabla 31. Pozos Profundos reportados al SUI

CONCESIO FCH_INICI | FCH_FINA | CAUDAL_A CAUDAL_ | METODO_MEDICIO

POzZO ENTIDADESEPERMISO | O_CONCE | L_CONCES| DJUDICAD

N - - DISENO N
SION ION [0}

POZOB Sl DADMA 29/05/07 | 29/05/17 37 30 Macromedidores
POZOB Sl DADMA 29/05/07 | 29/05/17 27 34 Macromedidores
UNIVERSIDADE Sl DADMA 29/05/07 | 29/05/17 36 34 Macromedidores
CIUDADELA Sl DADMA 29/05/07 | 29/05/17 26 45 Macromedidores
CANTILITO Sl DADMA 29/05/07 | 29/05/17 50 50 Macromedidores
TEYUNA Sl CORPAMAGE 13/03/10 | 13/03/20 35 43 Macromedidores
POZOF Sl DADMA 29/05/07 | 29/05/17 24 32 Macromedidores
SANTAILARA Sl CORPAMAGTH 13/03/10 | 13/03/20 32 40 Macromedidores
INEM Sl DADMA 29/05/07 | 29/05/17 33 45 Macromedidores
LIBANO Sl CORPAMAG 13/03/10 | 13/03/20 38 40 Macromedidores
CONCEPCION Sl DADMA 29/05/07 | 29/05/17 33 40 Macromedidores
POZO® Sl DADMA 29/05/07 | 29/05/17 24 27 Macromedidores
UNIVERSIDADEL Sl DADMA 29/05/07 | 29/05/17 36 40 Macromedidores
TAMACA Sl DADMA 29/05/07 | 29/05/17 30 29 Macromedidores
SENA Sl DADMA 29/05/07 | 29/05/17 19 47 Macromedidores

Fuente: SUI consulta enero de 2017-01-17

5' Por la cual se expide la Resolucion Compilatoria respecto de las solicitudes de informacion al Sistema
Unico de Informacién - SUI de los servicios publicos de Acueducto, Alcantarillado y Aseo y se derogan las
resoluciones 20094000015085, 20104000001535, 20104000006345, y 20104010018035

IN-F-003 V.2

Péagina 38 de 102



Por lo anterior, el prestador debe realizar la actualizacion de la informacion reportada
al SUI, conforme a lo establecido en la Resolucion SSPD 20101300048765 del 14 de
diciembre de 20108, asi como las acciones pertinentes ante la autoridad ambiental
para evitar los vencimientos de las concesiones.

Imagen 14. Localizacién pozos profundos

Fuente: METROAGUA S.AE.S.P

Es importante resaltar que al verificar aleatoriamente los informes de abastecimiento
de agua potable remitidos mensualmente por el prestador, lo reportado al SUI y la
informacion entregada en visita, se encontr6 que no coincide el reporte de los
siguientes pozos:

Pozo Curitica
Mamatoco
Galicia
Almendros 1

3.1.2 Estructuras de Captacion

En el SUI se encuentra disponible la siguiente informacioén correspondiente al afio
2015:

6 Por la cual se expide la Resolucién Compilatoria respecto de las solicitudes de informacion al Sistema Unico de
Informacién - SUI de los servicios publicos de Acueducto, Alcantarillado y Aseo y se derogan las resoluciones
20094000015085, 20104000001535, 20104000006345, y 20104010018035

IN-F-003 V.2 Péagina 39 de 102



Tabla 32. Captaciones afio 2015

, Minutos | Segundo | . Fuentede | Caudal medio Diario
Empresa s o Latitud Latitud il Captacion (Lts/Seg)
COMPANIA DEL ACUEDUCTOY  [EL ROBLE Superficial Lateral 9 18 | 24993 | RioGaira 207
ALCANTARILLADO MANZANARES | Superficial Lateral 12 222 | 21152 | RioManzanares 129
METROPOLITANO DE SANTA  |PIEDRA Superficial Lateral 12 383 | 552.11 | RioPiedras 231

Fuente: SUI consulta enero de 2017
De la anterior tabla y segun lo informado durante la visita de inspeccion se tiene lo
siguiente:

Captacion en el Rio Piedras

e La estructura de captacién es de tipo superficial lateral, ubicada en la Vereda
Transjordania.

e La captacion tiene una capacidad o caudal de disefio de 1.000 L/s.
Captacion en el Rio Manzanares

e La estructura de captacion es de tipo superficial lateral, ubicada en El Paso de
los Mangos.

e Tiene una capacidad o caudal de disefio de 400 L/s.

Captacion en el Rio Gaira

e Cuenta con una presa de captacion lateral que conduce el agua a través de un
canal abierto de 3,2 Km hasta el sitio conocido como Banderita, de ahi se vierte
en la quebrada el Novillo para ser captada nuevamente en la antigua
microcentral de Gaira.

¢ Ademas, existe una estructura de captacion lateral alterna, que permite captar
y llevar un caudal mayor de agua hasta la microcentral y posteriormente a la
planta de tratamiento El Roble.
3.1.3 Desarenador
Desarenador Rio Piedras
Desde la captacion sobre el Rio Piedras, el agua es conducida por un canal
rectangular en concreto a los desarenadores, que se ubican aguas abajo de la
captacion sobre el Rio Piedras paralelo al canal de aduccion.

Desarenador Rio Manzanares

Sobre el Rio Manzanares se encuentran dos desarenadores que se localizan aguas
abajo de la captacion.

IN-F-003 V.2 Péagina 40 de 102



Desarenador Rio Gaira

El Rio Gaira cuenta con dos desarenadores, uno para el canal de Banderitas y otro
para la captaciéon cercana a la antigua microcentral.

3.1.4 Sistemas de Tratamiento de Agua Potable
3.1.4.1 Planta Mamatoco

Segun informacién obtenida en la visita, la capacidad instalada de la PTAP es de 800
L/s y abastece aproximadamente al 70% del total de los usuarios actuales del
prestador. Esta planta es de tipo convencional, y trata el caudal proveniente del rio
Manzanares por tuberia de 16 pulgadas que se dirige al médulo 1 de la misma.

Igualmente, trata el caudal proveniente del Rio Piedras. Estos caudales pueden
transportarse a cualquiera de los médulos segun necesidad.

El agua al llegar a las camaras de aquietamiento pasa a través de unos vertederos de
tipo rectangular en donde se hacen las respectivas mediciones del caudal que entra a
la planta, y con base en los resultados de turbiedad se dosifican las cantidades de
coagulante y floculantes necesarios.

Para el momento de la visita no se estaba dosificando, segun informa el prestador,
porgue los niveles de turbiedad eran bajos y no se requeria.

PTAP_1: El caudal de entrada a este mddulo se mide por un vertedero de tipo
rectangular y mediante sensor, cuya lectura es enviada al centro de control.

Cuenta con unidades de mezcla rapida mecanica y mezcla lenta mecénica con eje
horizontal, sedimentacién acelerada vy filtracién a rata declinante. Igualmente, cuenta
con dos médulos de floculacion provistos de agitadores con eje horizontal y su
respectiva valvula de descargue que se encuentra en los lados de la planta.

De los floculadores, el agua pasa a dos sedimentadores, en los cuales el agua
floculada entra por debajo de la superficie del tanque. El agua clarificada es
recolectada mediante canaletas y vertida a un canal comun de donde pasa a la
siguiente etapa.

Del canal de agua sedimentada el caudal llega a las cinco unidades de filtracion
convencionales con valvulas de influente, filtracion, lavado, desagle y drenaje. El
medio filtrante es arena colocada sobre un falso fondo de placas y boquillas tipo
Degremont. El lavado de los filtros se hace con agua y con aire suministrado por dos
sopladores que ayudan a producir la expansion necesaria para un adecuado lavado.

El agua que sale de los filtros pasa al laberinto de cloracion (tiempo de retencién de 15
min aproximadamente) antes de llegar al tanque de almacenamiento.

PTAP 2: Es de tipo convencional con camara de mezcla rapida y floculacion mecanica
con agitador de eje vertical. Esta planta es alimentada desde el Rio Piedras.

La medicion del caudal a tratar se hace mediante un vertedero de tipo rectangular
ubicado a la salida de la camara de aquietamiento.

IN-F-003 V.2 Péagina 41 de 102



La planta cuenta con dos (2) modulos de floculacién agitados mecéanicamente por un
conjunto de motor reductor con paletas planas. El agua que sale de los floculadores
pasa a dos decantadores a través de un tubo ubicado en el fondo y en el centro de
cada médulo (2 en total), en los cuales asciende y es recolectada por canaletas
ubicadas en la superficie de estos.

Luego pasa a la filtracién. El agua a filtrar atraviesa el lecho filtrante constituido por
gravilla — arena.

El medio filtrante esta colocado sobre un falso fondo de placas y boquillas tipo
Degremont. El lavado de los filtros se hace con agua y con aire suministrado por dos
sopladores que ayudan a realizar un adecuado lavado.

Finalmente el agua pasa a través del laberinto de cloracion en donde se realiza la
desinfeccion y luego pasa al tanque de almacenamiento.

La planta Mamatoco, dispone de dos macromedidores (vertederos hidraulicos en la
entrada de cada planta cuya lectura se realiza con sensores y calibracion de la
respectiva estructura) y macromedidores dos a la salida de los tanques de
almacenamiento (electromagnéticos).

Para el momento de la visita los registros de entrada fueron los siguientes:

e Manzanares: 347.33 /s
e Piedras: 440 I/s

La salida de la planta cuenta con 7 salidas que se desprenden de los tres tanques de
almacenamiento:

Salida 28 pulgadas

Salida 20 pulgadas

Salida Troncal

Salida Norte

Salida Sur

Salida San Lorenzo (Nuevo sector de las 4000 viviendas gratis)
Salida Mamatoco

NoupwnNeE

Capacidad Instalada

Tabla 33. Capacidad Instalada PTAP Mamatoco

PTAP

CAUDAL ANO MAMATOCO (L/S)
DE DISENO 2016 800
2016 800

3.1.4.2 Planta El Roble

Esta planta abastece aproximadamente al 30% del total de los usuarios del prestador.
La planta es alimentada por una tuberia de aduccion de 16 pulgadas de diametro que
llega hasta la camara de aquietamiento para luego pasar por una canaleta Parshall en
donde se hace la medicion del caudal que entra diariamente a la planta. Para el
momento de la visita este caudal era de 365 I/s.

IN-F-003 V.2 Péagina 42 de 102



Esta planta es de tipo convencional y cuenta con procesos de floculacion,
sedimentacion, filtracion y desinfeccién. La mezcla al igual que la floculacién son
netamente hidraulicas, aprovechando para ello el resalto producido por la canaleta
(mezcla rapida) y el paso del agua por los floculadores que son de tipo cdmara de
doble flujo (horizontal-vertical).

La planta cuenta con tres moédulos de floculacién y cuatro médulos de sedimentacién
tipo colmena.

Para el proceso de filtracion la planta cuenta con nueve unidades de filtracién del tipo
rapido, con falso fondo y lecho mixto compuesto por arena y antracita.

El lavado de filtros se efectia principalmente por tanque elevado. Cuenta con un
tanque de almacenamiento de 800 m3.

Se realiza la desinfeccién aplicando Cloro Gaseoso.
A la salida de la planta se cuenta con 1 macromedidor electromagnético.

Tabla 34. Capacidad Instalada PTAP El Roble

PTAP

CAUDAL ARO EL ROBLE (L/S)
DE DISENO 2015 450
2016 450

3.1.4.2.1 Mantenimiento Plantas de Tratamiento

La empresa hizo entrega de los planes de mantenimiento para las plantas de
tratamiento establecidos para los afios 2015 y 2016, sin embargo no se entregaron
soportes de su ejecucion.

A continuacion se relaciona el cronograma para 2016:

Imagen 15. Plan de Mantenimiento 2016
PLAN DE MANTENIMIENTO PLANTAS ANO 2016
PLANTA DE TRATAMIENTO MAMATOCO

ABRIL:[:MAYO | Junio

€auiro

NOWVIEM | DICIEM

i| __FLOCULADOR | MANZANARES

= FLOCULADOR 2 MANZANARES

3 FLOCLAADOR | PIEDRAS

4 FLOCULADOR 2 PIEDRAS.

5| __SEDIMENTADOR 1 MANZANARES

6 SEDIMENTADOR 2 MANZANARES.

7 SEDIMENTADOR | PIEDRAS

8 SEDIMENTADOR 2 PIEDRAS 5

& UMPIEZA. DE  MODULOS DE " SEDIMENTACION O PLACAS
INCUNADAS €N SEDIMENTADCRES .+

C- REVSION-DE:
o UMPIEZA L BET
SEDIMENTADORES'

S TAANQUEIZADORES . 6N

IN-F-003 V.2 Péagina 43 de 102



Revision: 19 |

2016/01/21

Pag.4/4

DOCUMENTO DE CAUDAD

PLAN DE MANTENIMIENTO DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE

DC_16_02

PLAN DE MANTENIMIENTO DE PLANTAS ANO 2016
PLANTA DE TRATAMIENTO €L ROBLE

€QUIPQ NERD | FEBRERD

MARZO

| FLOCULARDOR ]

= FLOCULADOR 2

3 FLOCULADOR 3

SEDIMENTADOR |

Julg

AGOSTO

SEPTIEM

OCTUBRE NOVIEM

SEDIMENTADOR 2

SEDIMENTADOR 3

SEDIMENTADOR 4

SEDIMENTADOR S

SEDIMENTADOR 6

SEDIMENTADOR 7

SEDIMENTADOR B,

B- LIMPIEZA DE PAREDES

C-REVSION DE AGITADORES €N FLOCULADORES
D UMPIEZA . -DE

SEDIMENTADORES "

3.1.5 Redes del Sistema

De acuerdo con lo informado por el prestador y la verificacion en SUI respecto de las
redes de aducciéon y conduccion, (siendo el dltimo reporte en el afio 2015), se

encuentra lo siguiente:

AcTivipabes B

A~ DRENAJE DELODOS

FUESTUMPIEZA  DE MODULOS DE  SEDIMENTACION O PLACAS
2 INCUNADAS EN SEDIMENTADORES

TUBOS  TRANGUILZADORES - €N

Fuente: Metroagua SA ESP

Tabla 35. Formulario redes sistema de acueducto — Reporte 2015

- Clase de Diém_etro Longitud en 8
ID Tipo de proceso Al nominal Km Material tuberia
(Pulgadas)
Aduccion CANAL 133679.78 Concreto reforzado
Aduccion TUBERIA 988 613281.24 AC Asbesto Cemento
Aduccion TUBERIA 1612 167017.24 HD (Hierro Ductil)
Aduccion TUBERIA 2496 250640.52 Fibra de Vidrio
Conduccion TUBERIA 312 12248.08 CCP
PVC Cloruro de

243 Conduccion TUBERIA 884 73664.76 Polivinilo
Conduccion TUBERIA 1560 286773.5 HF (Hierro Fundido)
Conduccién TUBERIA 2080 73459.1 HD (Hierro Ductil)
Conduccién TUBERIA 2288 290737.98 Fibra de Vidrio